
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

             PORTARIA Nº 162/2023 

 

    

“SÚMULA: Exonera Servidor Público Municipal”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. ANTÔNIO 

RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – EXONERAR, o Sr. CASSIO FERNANDO BERNABE DA SILVA, ocupante do 

cargo de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS E CONVÊNIOS do Quadro de 

Servidores da Prefeitura Municipal de Grandes Rios, a partir de 08 de dezembro de 

2023. 

 

Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 

aos 07 dias do mês de dezembro de 2023. 

 

 

    Antônio Ribeiro da Silva 

                                                     Prefeito Municipal 

1

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             1 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

         CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967, Grandes Rios-PR - CEP 86845 000 – Fone 3474 1222 

 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 03/2023 

 

 

O Prefeito do Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade 

com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA 

PÚBLICA a Homologação da Relação de Inscritos do Processo Seletivo 

Simplificado 03/2023, nos seguintes termos: 

 

 

Art. 1° - Passado o período de recurso, fica MANTIDA e HOMOLOGADA a Relação 

de Inscritos do Processo Seletivo Simplificado 03/2023, publicada no dia 06/12/2023 

no endereço eletrônico https://www.grandesrios.pr.gov.br/concursos e Diário Oficial.  

 

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Grandes Rios/PR, 07 de dezembro de 2023 

 

 

 

Antônio Ribeiro da Silva  
Prefeito do Município 

2

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             2 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 161/2023 

 

 

O SENHOR ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas em Lei, 

 

    RESOLVE 
 
 
 Art. 1º – DAR PUBLICIDADE e DIVULGAR a relação de servidores que 
receberam o complemento retroativo do piso de enfermagem, de acordo com 
repasse realizado pelo Governo Federal, referente aos meses de setembro/2023 e 
outubro/2023. 
 

 
 
Parágrafo Único – O pagamento retroativo foi efetivado perante a folha de 
pagamento da competência de novembro/2023. 
 
 
Art. 2º – DAR PUBLICIDADE e DIVULGAR a relação de servidores que receberam 
o complemento retroativo do piso de enfermagem, de acordo com repasse 
realizado pelo Governo Federal, referente aos meses de novembro/2023 e 
dezembro/2023. 

SERVIDOR(A) SETEMBRO/2023 OUTUBRO/2023 TOTAL  

ADELMA APARECIDA MACEDO 506,41 506,41 1012,82  
CELIA DOS SANTOS RODRIGUES 659,36 659,36 1.318,72 

ELISSANDRA APARECIDA 
GOMES BORGE 

839,09 839,09 1.678,18 

ERONDINA DE SOUZA 
MEDEIROS MACHADO 

470,69 470,69 941,38 

JOSE CARLOS PEREIRA GOMES 795,71 795,71 1.591,42 
JULIANA FERNANDA DE MORAES 

ARAUJO 
1.539,45 1.539,45 3.078,90 

MARIA LENICE MARCONDES 
ALVES MADURO 

1.539,45 1.539,45 3.078,90 

OSVALDO PARDIM LEITE 1.539,45 1.539,45 3.078,90 
SUELI ADRIANA FERREIRA 

TEIXEIRA 
  1.261,58 1.261,58 2.523,16 

SUELI RIBEIRO DOS SANTOS 839,09 839,09 1.678,18 

3

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             3 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

 
 
Parágrafo Único – O pagamento retroativo será efetivado perante a folha de 
pagamento da competência de dezembro/2023. 
 
 
Art. 3º – DAR PUBLICIDADE e DIVULGAR a relação de servidores que receberam 
o complemento retroativo do piso de enfermagem, de acordo com repasse 
realizado pelo Governo Federal, referente aos meses de setembro/2023 e 
outubro/2023, novembro/2023 e dezembro/2023. 
  

 
 
 

SERVIDOR(A) NOVEMBRO/2023 DEZEMBRO/2023 TOTAL  

ADELMA APARECIDA MACEDO 506,41 506,41 1012,82 
CELIA DOS SANTOS 

RODRIGUES 
659,36 659,36 1.318,72 

ELISSANDRA APARECIDA 
GOMES BORGE 

839,09 839,09 1.678,18 

ERONDINA DE SOUZA 
MEDEIROS MACHADO 

470,69 470,69 941,38 

JOSE CARLOS PEREIRA 
GOMES 

795,71 795,71 1.591,42 

JULIANA FERNANDA DE 
MORAES ARAUJO 

1.539,45 1.539,45 3.078,90 

MARIA LENICE MARCONDES 
ALVES MADURO 

1.539,45 1.539,45 3.078,90 

SUELI ADRIANA FERREIRA 
TEIXEIRA 

1.261,58 1.261,58 2.523,16 

SUELI RIBEIRO DOS SANTOS 839,09 839,09 1.678,18 

SERVIDOR(A) SETEMBRO/ 
2023 

OUTUBRO/ 
2023 

NOVEMBRO/ 
2023 

DEZEMBRO/ 
2023 

TOTAL  

ADRIANA RIBAS MUSCHAU 1.539,45 1.539,45 1.539,45 1.539,45 6.157,80 
ANA PAULA LUZ DA SILVA 795,71 795,71 795,71 795,71 3.182,84 

ANGELICA SILVIA LUIZ 795,71 795,71 795,71 795,71 3.182,84 
CRISTIANE DE SOUZA SANTOS 839,09 839,09 839,09 839,09 3.356,36 

DANIELA ALVES CANDIDO 1.261,58 1.261,58 1.261,58 1.261,58 5.046,32 
DIEMES MARCOS SALVADOR 795,71 795,71 795,71 795,71 3.182,84 

FRANCIELI ORSOLIN DE GODOI 839,09 839,09 839,09 839,09 3.356,36 
GLEICIANE DOS SANTOS 

MICHELIN 
1.261,58 1.261,58 1.261,58 1.261,58 5.046,32 

JULIA THOMÉ FERNANDES 1.539,45 1.539,45 1.539,45 1.539,45 6.157,80 
TAMARA PEIXOTO DE AZEVEDO 

VASCONCELOS 
839,09 839,09 839,09 839,09 3.356,36 

4

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             4 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 
Parágrafo Único – O pagamento retroativo será efetivado perante a folha de 
pagamento da competência de dezembro/2023. 
 
 
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

         DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE. 
 
 
 
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 
Paraná, aos 07 de dezembro de 2023. 

 
 
 

 
 

          ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 
          Prefeito Municipal 
 
 

 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

5

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             5 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2023 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP  

 
 
O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 20/12/2023, na sede da 
Prefeitura do Município, sala de licitações, sito Av. Brasil nº 967, Centro, licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MAIOR PORCENTUAL DE 
DESCONTO, objetivando a aquisição de peças novas, originais ou de primeira 
linha para manutenção preventiva e corretiva de mecânica de veículos da linha 
leve, média e pesada da frota municipal. Edital estará disponível aos interessados 
em participar da presente licitação, no Departamento de Licitações da Prefeitura do 
Município de Grandes Rios e através do Portal da Transparência do Município, 
https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores informações Fone: (043) 3474 – 1222. 
 

Grandes Rios, 07 de dezembro de 2023. 
 
 

Antônio Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 

6

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             6 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 112/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento 
do município de Grandes Rios para o Exercício de 2023 
e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1401/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2023, no valor de R$ 
5.256.940,39 (Cinco milhões duzentos e cinquenta e seis mil novecentos e 
quarenta reais e trinta e nove centavos), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

05- OBRAS E URBANISMO 
Infraestrutura Urbana Conv. SECID 698-2023 
05.001.15.782.3001.1149 44.90.51.00.00 836 Obras e instalações 4.969.845,26 
   TOTAL 4.969.845,26 
 
Iluminação de LED em pista de caminhada 
05.001.15.782.3001.1150 44.90.51.00.00 3507 Obras e instalações 250.000,00 
05.001.15.782.3001.1150 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações    37.095,13 
   TOTAL 287.095,13 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo:  
 

I- Superávit Financeiro: 
FONTE Descrição Valor 
3507 COSIP contribuição de iluminação pública 250.000,00 
 TOTAL 250.000,00 
 

II- Excesso de Arrecadação: 
RECEITA Descrição Valor 
24.22.99.01.01.00.00 Outras transferências de convênios dos Estados e DF 

e de suas entidades (836) 
4.969.845,26 

 TOTAL  4.969.845,26 
 
 
 
 
 
 

7

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             7 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 

III- Anulação de dotação no Valor de R$ 37.095,13 (Trinta e sete mil noventa e cinco reais 
e treze centavos), conforme Inciso III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 

05- OBRAS E URBANISMO 
Recape asfáltico- Conjunto Silvério Siqueira- contr. de repasse 
910798/2021/MDR/CAIXA 
05.001.15.782.3001.1.142 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações   37.095,13 
   TOTAL 37.095,13 
 
 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos sete dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três. (07/12/2023). 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

8

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             8 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

DECRETO Nº 113/2023 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
orçamento do município de Grandes Rios para o 
Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei 

Municipal nº 1403/2023, resolve: 
 

DECRETAR 

Art.1º-     Fica aberto Crédito Adicional Suplementar para o exercício de 2023, no valor de 
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
05- OBRAS E URBANISMO 
Atividades da Divisão de Obras 
05.009.15.452.3001.2.014 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo    50.000,00 
   TOTAL 50.000,00 

 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 

I- Anulação de dotação no Valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), conforme Inciso 
III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 

05- OBRAS E URBANISMO 
Recape asfáltico- Conjunto Silvério Siqueira- contr. de repasse 
910798/2021/MDR/CAIXA 
05.001.15.782.3001.1.142 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações   50.000,00 
   TOTAL 50.000,00 
 
Art. 3º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos sete dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três. (07/12/2023). 
 

 
                    ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                    Prefeito Municipal  

9

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                             9 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1401/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Especial no orçamento do município de Grandes Rios 
para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional especial no valor de R$ 5.256.940,39 (Cinco 
milhões duzentos e cinquenta e seis mil novecentos e quarenta reais e trinta e nove 
centavos), mediante as seguintes providências: 

 
I- Inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

05- OBRAS E URBANISMO 
Infraestrutura Urbana Conv. SECID 698-2023 
05.001.15.782.3001.1149 44.90.51.00.00 836 Obras e instalações 4.969.845,26 
   TOTAL 4.969.845,26 
 
Iluminação de LED em pista de caminhada 
05.001.15.782.3001.1150 44.90.51.00.00 3507 Obras e instalações 250.000,00 
05.001.15.782.3001.1150 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações    37.095,13 
   TOTAL 287.095,13 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo:  

I- Superávit Financeiro: 
FONTE Descrição Valor 
3507 COSIP contribuição de iluminação pública 250.000,00 
 TOTAL 250.000,00 
 

II- Excesso de Arrecadação: 
RECEITA Descrição Valor 
24.22.99.01.01.00.00 Outras transferências de convênios dos Estados e DF 

e de suas entidades (836) 
4.969.845,26 

 TOTAL  4.969.845,26 
 
 
 
 
 

10

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            10 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  
 
 

III- Anulação de dotação no Valor de R$ 37.095,13 (Trinta e sete mil noventa e cinco reais 
e treze centavos), conforme Inciso III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 

05- OBRAS E URBANISMO 
Recape asfáltico- Conjunto Silvério Siqueira- contr. de repasse 
910798/2021/MDR/CAIXA 
05.001.15.782.3001.1.142 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações   37.095,13 
   TOTAL 37.095,13 
 
 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos sete dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três. (07/12/2023). 
 

 
                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                                                                  Prefeito Municipal   

11

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            11 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1402/2023 
 

 

SÚMULA: Institui o Conselho Municipal dos Direitos 

da Pessoa com Deficiência, estabelece a Política 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e o 

Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência. 

 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES INICIAIS 

 

Art. 1º - Esta lei dispõe sobre a Política Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência e das normas gerais para sua adequada aplicação. 

 

Art. 2º - O atendimento dos direitos das Pessoas com Deficiência no município de 

Grandes Rios/PR será feito através de Políticas Sociais Básicas de Educação, 

Saúde, Recreação, Esporte, Cultura, Profissionalização e outros, assegurando-lhes 

em todas elas, o tratamento com dignidade e respeito à liberdade, à convivência 

familiar e comunitária conforme preconiza a convenção da ONU sobre as pessoas 

com deficiência. 

 

Art. 3º - Para efeitos desta lei, consideram-se pessoas com deficiência aquelas que 

têm impedimentos de natureza física, intelectual ou sensorial, os quais, em interação 

com diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e efetiva na 

sociedade com as demais pessoas. 

 

Art. 4º - A política pública referente aos direitos das Pessoas com Deficiência será 

garantida pelos seguintes meios: 

I – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência; 

II- Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência; 

III – Plano Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência. 

12

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            12 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

CAPÍTULO II 

DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Art. 5º - Fica criado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, 

de sigla COMPED, órgão colegiado de assessoramento, consultivo, deliberativo, 

controlador das ações, de caráter permanente, paritário e consultivo em todos os 

níveis das políticas públicas no âmbito municipal, vinculado à Secretaria Municipal 

de Assistência Social. 

Parágrafo Único – A Secretaria Municipal de Assistência Social deverá dar suporte, 

quanto à estrutura física, administrativa e funcional do Conselho. 

 

Art. 6º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência tem por 

finalidade possibilitar a participação popular nas discussões, proposições, 

elaborações e auxílio na implementação e fiscalização das políticas públicas 

voltadas a assegurar o pleno exercício dos direitos da pessoa com deficiência, em 

todas as esferas da administração pública do município, a fim de garantir a 

promoção e proteção das pessoas com deficiência, assim como exercer a orientação 

normativa e consultiva sobre os direitos das pessoas com deficiência no município de 

Grandes Rios. 

 

Art. 7º - Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência: 

I – avaliar, propor, discutir e participar da formulação, acompanhar a execução e 

fiscalizar as políticas públicas voltadas para a pessoa com deficiência, observada a 

legislação em vigor, visando à eliminação de preconceitos e a plena inserção na vida 

socioeconômica, política e cultural do Município; 

II– formular planos, programas e projetos da política municipal voltadas à pessoa 

com deficiência e propor as providências necessárias à completa implementação e 

ao adequado desenvolvimento destes planos, programas e projetos; 

III – propor a adoção de mecanismos e instrumentos que assegurem a participação 

e o controle popular sobre as políticas públicas municipais para a promoção e 

inclusão das pessoas com deficiência, por meio da elaboração do plano diretor de 

programas, projetos e ações, bem como pela obtenção dos recursos públicos  

13

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            13 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

necessários para tais fins; 

IV – acompanhar o planejamento e avaliar a execução das políticas 

municipais de acesso à saúde, à educação, à assistência social, à habilitação e à 

reabilitação profissional, ao trabalho, à cultura, ao desporto, ao turismo e ao lazer; 

V – acompanhar a elaboração e a execução da proposta orçamentária do 

Município, indicando ao Secretário responsável pela execução da política pública de 

atendimento às pessoas com deficiência as medidas necessárias à consecução da 

política formulada e do adequado funcionamento deste Conselho; 

VI – acompanhar a concessão de auxílios e subvenções a Organizações da 

Sociedade Civil, atuantes no atendimento às pessoas com deficiência; 

VII–acompanhar, mediante relatório de gestão, o desempenho dos programas e 

projetos da política municipal para inclusão das pessoas com deficiência; 

VIII – propor aos poderes constituídos modificações nas estruturas governamentais 

diretamente ligadas à proteção e à promoção dos direitos das pessoas com 

deficiência; 

IX – oferecer subsídios para elaboração de anteprojetos de Lei atinentes aos 

interesses das pessoas com deficiência; 

X – pronunciar-se, emitir pareceres e prestar informações sobre assuntos que 

digam respeito às pessoas com deficiência; 

XI – incentivar e apoiar a realização de eventos, estudos e pesquisas sobre a 

questão das deficiências; 

XII-zelar pela efetivação do sistema descentralizado e participativo de defesa dos 

direitos da pessoa com deficiência; 

XIII– pronunciar-se sobre as matérias que lhe sejam submetidas por meio da 

Secretaria responsável pelas políticas públicas para as pessoas com deficiência; 

XIV – aprovar critérios para o cadastramento de entidades de proteção ou de 

atendimento às pessoas com deficiência que pretendam integrar o Conselho 

Municipal; 

XV – receber petições, denúncias, reclamações, representações ou queixas de 

qualquer pessoa por desrespeito aos direitos assegurados às pessoas com 

deficiência, adotando as medidas cabíveis; 

XVI – promover canais de diálogo com a sociedade civil; 

14

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            14 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

XVII– propor e incentivar a realização de campanhas que visem à prevenção de 

deficiências e à promoção dos direitos das pessoas com deficiência; 

XVIII– receber de órgãos públicos, entidades privadas ou de particulares todas as 

informações necessárias ao exercício de sua atividade; 

XIX – manifestar-se, dentro dos limites de sua atuação, acerca da administração e 

condução de trabalhos de prevenção, habilitação, reabilitação e inclusão social de 

entidade particular ou pública, quando houver notícia de irregularidade, expedindo, 

quando entender cabível, recomendação ao representante legal da entidade; 

XX – avaliar anualmente o desenvolvimento municipal de atendimento 

especializado à pessoa com deficiência visando à sua plena adequação; 

XXI – realizar em conjunto com o Poder Executivo, em processo articulado 

com a Conferência Nacional e Conferência Estadual , a convocação de Conferência 

Municipal e aprovar as normas de funcionamento da mesma, constituindo a 

comissão organizadora e o respectivo regimento interno; 

XXII – elaborar seu Regimento Interno; 

XXIII- estabelecer as diretrizes a serem observadas na elaboração do Plano 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência; 

Parágrafo único. O funcionamento do Conselho, bem como a criação de comissões, 

grupos de trabalho, regras quanto ao processo eleitoral de representantes da 

sociedade civil, entre outras, serão definidos em seu Regimento Interno. 

 

Art. 8º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência realizará, sob 

sua coordenação uma Conferência Municipal convocada nacionalmente, coincidindo 

com a Conferência Estadual ou por deliberação da plenária, para avaliar e propor 

políticas públicas da área a serem implementadas ou já efetivadas no Município, 

garantindo sua ampla divulgação. 

 

Art. 9º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, será 

composto por 8 (oito) membros titulares e 8 (oito) membros suplentes, sendo: 

I – 4 (quatro) membros, representantes o poder público por meio seguintes 

segmentos municipais; 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social; 

15

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            15 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

b) Secretaria Municipal de Saúde; 

c) Secretaria Municipal de Educação; 

d) Administração/Executivo Municipal. 

 

II- 04 (quatro) membros, representantes da sociedade civil, escolhidos em fórum 

próprio; 

a) 01 (um) representante da pessoa com deficiência física ou múltipla; 

b) 01 (um) representante da pessoa com deficiência intelectual ou múltipla; 

c) 01 (um) representante da pessoa com deficiência sensorial ou múltipla; 

d) 01 (um) representante de entidade de atendimento e/ou defesa de direitos 

da pessoa com deficiência. 

 

Art. 10º - Para cada conselheiro titular será indicado, simultaneamente, um 

conselheiro suplente, observando os mesmos procedimentos e exigências. 

§ 1º O mandato dos Conselheiros será de 2 (dois) anos, admitindo-se recondução. 

§ 2º - A função do membro do Conselho é considerada de interesse público 

relevante e não será remunerada. 

§ 3º- A nomeação e posse dos conselheiros serão feitas mediante decreto expedido 

pelo Prefeito Municipal. 

 

Art. 11º - Perderá o mandato o conselheiro que: 

I – desvincular-se do órgão de origem de sua representação; 

II- faltar a cinco (5) reuniões consecutivas ou a cinco intercaladas sem justificativa, 

que deverá ser apresentada na forma prevista no regimento Interno; 

III- apresentar renúncia ao conselho; 

IV- apresentar procedimento incompatível com a dignidade das funções; 

V- for condenado por sentença irrecorrível em razão do cometimento de crime ou 

contravenção penal. 

 

Art. 12 - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência terá um 

servidor, cedido pelo Município, para atuar como Secretário  Executivo. 

 

16

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            16 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

Art. 13 - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência reunir-se-á 

trimestralmente, em caráter ordinário, e extraordinariamente a qualquer tempo, por 

convocação do seu Presidente ou por requerimento da maioria de seus membros. 

 

Art. 14 - O regimento Interno do Conselho será elaborado por seus membros no 

prazo de até 90 dias após sua instalação e aprovado pelo Prefeito Municipal, 

mediante decreto. 

Parágrafo Único – A organização e o funcionamento do Conselho serão 

disciplinados no Regimento Interno. 

 

CAPÍTULO II 

DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM  DEFICIÊNCIA 

 

Art. 15 - Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - 

FUMPCD, instrumento de captação, repasse e aplicação de recursos destinados a 

propiciar suporte financeiro para a implantação, manutenção e desenvolvimento de 

planos, programas, projetos e ações voltadas às pessoas com deficiência no 

Município de Grandes Rios, a serem utilizados segundo deliberações do Conselho, 

ao qual o órgão é vinculado. 

 

Art. 16 - Constituirão receitas do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência: 

I. dotação orçamentária da União, do Estado e Município; 

III. as resultantes de doações do Setor Privado, pessoas físicas ou jurídicas; 

IV. os rendimentos eventuais, inclusive de aplicações financeiras dos recursos 

disponíveis; 

V. as advindas de acordos e convênios; 

VI. as provenientes das multas aplicadas com base na Lei nº 10.741 de 

17/10/2003; 

VII. outras. 

 

 

17

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            17 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

Art. 17 O Fundo Municipal ficará vinculado diretamente à Secretaria Municipal 

de Assistência Social, tendo sua destinação liberada através de projetos, 

programas e atividades previstos no plano ação e aplicação aprovado pelo conselho. 

 

§1º Caberá à Secretaria Municipal de Assistência Social gerir o Fundo Municipal dos 

Direitos da Pessoa com Deficiência, sob a orientação e controle do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, cabendo ao seu titular: 

I. solicitar a política de aplicação dos recursos ao Conselho Municipal dos Direitos 

da Pessoa com Deficiência; 

II. submeter ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

demonstrativo contábil da movimentação financeira do Fundo; 

III. assinar cheques, ordenar empenhos e pagamentos das despesas do Fundo; 

IV. outras atividades indispensáveis para o gerenciamento do Fundo. 

 

Art. 18 - Compete ao Fundo: 

I - gerir os recursos orçamentários próprios do município ou à ele transferidos, em 

beneficio das Pessoas com Deficiência, pelo Estado ou pela União; 

II - gerir os recursos captados pelo Município, através de convênios, ou por 

doações ao Fundo; 

III - liberar os recursos a serem aplicados em beneficio das Pessoas com 

Deficiência nos termos da resolução do Conselho; 

IV - administrar os recursos específicos para os programas de atendimento dos 

Direitos das Pessoas com Deficiência, segundo resoluções do conselho; 

V - gerir os recursos do Fundo Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência. 

VI - desenvolver outras atividades correlatas. 

 

Art. 19 - O Fundo será regulamentado por decreto expedido pelo Prefeito. 

 

CAPÍTULO III 

DO PLANO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM    DEFICIÊNCIA 

 

 

18

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            18 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

Art. 20. O Plano Municipal da Pessoa com Deficiência tem o objetivo de ampliar o 

acesso e qualificar o atendimento às pessoas com deficiência no âmbito das 

políticas públicas, favorecendo a promoção da equidade, a inclusão social, a 

proteção à saúde e a prevenção de agravos da pessoa com deficiência; 

 

Art. 21. Compete ao órgão gestor da Política: 

I - elaborar o Plano Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e submetê-lo a 

apreciação do COMPED; 

II - coordenar, articular e executar ações no campo da Política dos Direitos da 

Pessoa com Deficiencia; 

III - elaborar e encaminhar ao COMPED proposta orçamentária da Política dos 

Direitos da Pessoa com Deficiencia do Município; 

IV - promover recursos, no limite da Lei orçamentária, para o pagamento dos 

benefícios eventuais definidos nesta Lei; 

V - propor os critérios de transferência dos recursos do Fundo Municipal de 

Assistência Social – FMAS, em consonância com o Plano Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência; 

VI - encaminhar à apreciação do COMPED relatórios anuais de atividades e de 

realização financeira dos recursos; 

VII - prestar assessoramento técnico às Entidades e Organizações, através de 

equipe técnica.  

VIII - buscar apoio nos governos estadual e federal para a qualificação sistemática e 

continuada de recursos humanos para a atuação no campo da Política dos Direitos 

da Pessoa com Deficiência; 

IX - desenvolver estudos e pesquisas para fundamentar a análise de necessidades e 

formulação de proposições para a área; 

X - coordenar, desburocratizar e manter atualizado o cadastro de entidades e 

organizações civis municipais; 

XI - assessorar e orientar as entidades e organizações cadastradas; 

XII - expedir atos normativos necessários à gestão do FUMPCD, de acordo com 

diretrizes estabelecidas pelo COMPED; 

 

19

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            19 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

XIII - elaborar e submeter ao COMPED os planos de aplicação dos recursos do 

FUMPCD. 

 

CAPÍTULO IV 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 22 - Para executar serviços de natureza técnica, o Conselho poderá contar com 

serviços municipais. 

 

Art. 23 - Fica o Poder Público municipal autorizado a abrir credito suplementar para 

as despesas iniciais, decorrentes do cumprimento desta lei. 

 

Art. 24 - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos sete dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três. (07/12/2023). 
 
 

 
                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                                                                  Prefeito Municipal   
 

 

 

 

 
 
 

20

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            20 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1403/2023 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do município de Grandes 
Rios para o Exercício de 2023 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

L  E  I 
Art.1º-     Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento para o 

exercício de 2023, crédito adicional suplementar no valor de R$ 50.000,00 
(Cinquenta mil reais), mediante as seguintes providências: 

 
I- Suplementação de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

 
05- OBRAS E URBANISMO 
Atividades da Divisão de Obras 
05.009.15.452.3001.2.014 33.90.30.00.00 1000 Material de consumo    50.000,00 
   TOTAL 50.000,00 

 
 
Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, sendo: 
 

I- Anulação de dotação no Valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), conforme Inciso 
III, § 1º art. 43 da Lei Federal 4320/64, sendo: 
 

05- OBRAS E URBANISMO 
Recape asfáltico- Conjunto Silvério Siqueira- contr. de repasse 
910798/2021/MDR/CAIXA 
05.001.15.782.3001.1.142 44.90.51.00.00 1000 Obras e instalações   50.000,00 
   TOTAL 50.000,00 
 
Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos sete dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três. (07/12/2023). 
 

 
                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                                                                  Prefeito Municipal   

21

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

                            21 / 22



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 
         
 
 
 
 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS  

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000 

 

CNPJ: 75.741.348/0001-39  

 

LEI Nº 1404/2023 
 

SÚMULA: Denomina a Pista de caminhada da Avenida 

das Flores no município de Grandes Rios Estado do 

Paraná e dá outras providências. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. ANTONIO 
RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte: 

L  E  I 
Art. 1º - Fica denominada a Pista de Caminhada da Avenida das Flores no município de 
Grandes Rios como: 
 
Pista de Caminhada Rubens Aparecido Massarani (in memoriam) 
 
Art. 2º - O executivo Municipal providenciará a colocação de placa contendo a denominação 
consignada no artigo anterior.  
 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos sete dias do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e três. (07/12/2023). 
 

 
                                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA 

                                                                  Prefeito Municipal   

22

Grandes Rios, Quinta-Feira, 07 de Dezembro de 2023  Edição Nº:  2903

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 07/12/2023 às 22:03:28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            22 / 22

http://www.tcpdf.org

		2023-12-07T22:03:28-0300




